ATA da Reunião Ordinária da CPPD - Número 09/2025 (02/07/2025)
(Portaria CBGO/IFRS nº 132, de 24 de junho de 2025)

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, reuniram-se, via Google Meet, os
membros da CPPD (Portaria CBGO/IFRS nº 209, de 6 de setembro de 2024) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, campus Bento Gonçalves. Estiveram
presentes os docentes Andressa Comiotto, Fernanda Zorzi, Lissandra Luvizão Lazzarotto, Maria
Amélia Agnes Weiller, Pedro Henrique de Morais Campetti, Roberta Schmatz e Thyago Salvá. Foi
avaliado e deferido o processo 23360.000340/2025-11 de solicitação de progressão docente do(a)
professor(a) EDSON CARPES CAMARGO, da classe C Nível 04 para a classe Titular Nível 01,
sendo composta a banca pelos professores Andressa Comiotto, Roberta Schmatz e Thyago Salvá.
Foi avaliado e deferido o processo 23360.000830/2025-18 de solicitação de progressão docente
do(a) professor(a) TIAGO PEDRUZZI, da classe B Nível 02 para a classe B Nível 03, sendo
composta a banca pelos professores Andressa Comiotto, Roberta Schmatz e Thyago Salvá. Foi
avaliado e deferido o processo 23360.000700/2025-77 de solicitação de progressão docente do(a)
professor(a) ISADORA FINOKETTI MALICHESKI, da classe B Nível 02 para a classe B Nível 03,
sendo composta a banca pelos professores Andressa Comiotto, Roberta Schmatz e Thyago Salvá.
Em seguida, foi discutida em reunião a resposta recebida da Presidência da CPPD Central, a qual
esclarece que tanto o Anexo 3 quanto o Anexo 4 são documentos obrigatórios em todos os
processos de progressão e promoção, conforme previsto na Resolução IFRS nº 098A/2013.
Destacou-se que a prática adotada nos últimos dois anos em nossa CPPD local, e talvez até
anteriormente, de solicitar a retirada do Anexo 4 em casos que não envolvem promoção à classe E,
está em desacordo. Vamos informar os docentes por e-mail, quando encaminharmos o Tutorial.
Nesse sentido, também foi apresentada e discutida a proposta de reenviar o e-mail de orientação
com o tutorial atualizado sobre progressão/promoção docente a todos os docentes do campus. O
material contém informações ajustadas conforme a nova nomenclatura do plano de carreira vigente
desde 01/01/2025, bem como instruções claras para evitar inconsistências nos processos. A
proposta visa reduzir retrabalho e padronizar os encaminhamentos feitos à CPPD. Todos aprovaram
o encaminhamento do Tutorial. Sem mais para o momento, eu, Pedro Henrique de Morais Campetti,
lavro a presente ata.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/07/2025

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 09/2025 - CPPD-BGO (11.01.02.11)
(Nº do Documento: 9)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/08/2025 08:23 )
ANDRESSA COMIOTTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###541#6

 (Assinado digitalmente em 16/07/2025 16:30 )
FERNANDA ZORZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###131#1

 (Assinado digitalmente em 16/07/2025 16:02 )
LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###990#0

 (Assinado digitalmente em 21/08/2025 17:07 )
MARIA AMELIA AGNES WEILLER

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###350#7

 (Assinado digitalmente em 16/07/2025 14:55 )
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###411#7

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 13:38 )
ROBERTA SCHMATZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###190#1

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 14:28 )
THYAGO SALVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###498#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 9
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 16/07/2025

f4d11a7e6a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf